PRINCIPALES CARACTERISTICAS
DEL CENSO DE EGRESADOS DEL CLUSTER B
GENERACION 2013

Programa de Seguimiento de Egresados

2017

Direccion General de Planeamiento

Universidad de la Republica

UNIVERSIDAD

=——=3 DE LAREPUBLICA

NILIi1Y URUGUAY

HH =



http://planeamiento.udelar.edu.uy/

INDICE

INTRODUCCION ...eeevrrererenertsssssseseessssesssesesssssssssesessssssesesestssssssssssesssssssssssssssssssssssessssssssssssessnsssssnssesess 3
RESUMEN EJECUTIVO .....iiieuiiiiieniiiiennieiiensieiiessioimsssioissssisissssssssssssssssssssssssssssssssssssnssssssnssssssnssssssnssssssnnsns 4
CARACTERISTICAS DEL CENSO ....ccueevrverrreereeaisesssessssessssssessssessesesssssessssessssesssssssnsssessssessssssnsssensesessesssens 6
Caracteristicas generales de 10 MEdICION ..............ccoveeeieiinieesiieeet ettt 6
Algunas caracteristicas centrales de 1Q LINEQA COIO..............uuvvcveeeecciieeecieeeesieeeeceteesiteaeestaaeeeeteaessanes 8
PERFIL SOCIODEMOGRAFICO ......coveuieerineineeneeseisesseessssssssessessssssessessesssessessessssssessessesssessessessssssessessess 12
Y= (o PR PPRUSPPPPN 12
Lo [ 1o LR PRRPIPN 13
VX Yol=a Yo [=TaTol o l=1 d g1 (oo o Lol o | AU PSSP 14
Estado conyugal y cOmpPoSICION fAMITIAT .............ccueeeeeinieeieiiieeeeeeeeee et 15
Vo o Tl (=0 =X [ [=1 4 ol [« PRSPPIt 17
IMEERCADO LABORAL ....cuuuutriiiiiiiiiiinteteiiissssssssseessissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssesssssssssssssssssssssssssanssssssssas 20
R (V[ lol (oY o] o Yo o 1 e Lot Y L2 | PRSP 20
TEADAJO GCLUA ...ttt ettt e s et e st e st e st eenateenaaeenanes 21
[\VloXoTolV Yoo [ X VA TV o [V T=To Lo Mo =R A e Lo | Lo T RPN 33
TrAYECEOIIQ IADOIAI ...ttt ettt ettt et e s et e s e enans 34
FORMAGCION DE POSGRADO ......ccoverreerrrreresessessssesssssssssssessssesssssssssssessssessssesssssssssssessssessssssssssssssessens 39
EVALUACION DE LA PROFESION........c.cuiuiururrrenisessttttttsssssssssssssssssssssssassssssssssssssssssssssssssssssssssssses 41
EIeCCiON UNIVEISIEAIIQ Y CAITOIQ ..cc..uvveeeeeeeeeeteeeeeeieeeeeceeeeettte e ettt e ettt e e eatseaeesssaeesssaaeatsaaeessssaeesassnaens 41
Situacion laboral actual y preferencias PersONQIES...............cceeeeeuveeecieeeeiiieeesciieeesieeeeeeeeesiieaeeesaeas 43
FOIMQACION FECIDITA. c.....c..vveeiseiieesiteeieeet st st st e e st e st e st e st e st e s abe e s baestasstaasasesssaesasessaseesaseesn 45
Volveria a estudiar @n 10 UdeIAr................oocueeeueeeiiiieiieeiieeee ettt sttt 47
ASOCIACION PROFESIONAL ....ccerrerreererersersessessessssessessessesssssssessessesesssssessessessssessessesssssssesssssesssssssessenees 50

(2]



INTRODUCCION

Este informe que presentamos constituye un avance preliminar y descriptivo que da cuenta de
la fase 2 (segundo punto de observacidn) de la Generacién de egresados 2013 de la Udelar.
Dicha generacion cierra su ciclo en el afio 2020 con la tercera y Ultima medicion.

Todos los detalles, tanto del Programa de Seguimiento de Egresados, como de la metodologia
de observacion empleada, se pueden consultar en la seccidn proyectos de la pagina web de la
Direccion General de Planeamiento.

No queremos dejar de agradecer a las autoridades universitarias que contintian apoyando este
Programa, y a todos los egresados universitarios que dedicaron tiempo para nuestras
preguntas. En este sentido, especialmente a los egresados del cluster que presentamos aqui,
que implica a las siguientes instituciones: Facultad de Ciencias Sociales (FCS), Escuela de
Nutricion (ENUT), Facultad de Odontologia (FODON), Escuela Universitaria de Tecnologia
Médica (EUTM), Facultad de Quimica (FQ), Facultad de Veterinaria (FVET), Instituto Escuela
Nacional de Bellas Artes (IENBA), Escuela de Parteras (EPAR), Escuela Universitaria de Musica
(EUM), Facultad de Medicina (FMED), Instituto Superior de Educacién Fisica (ISEF) e Ingenieria
Quimica (IngQ).

Esta vez queremos agradecer explicitamente a aquellas Facultades que nos brindaron todo su
apoyo durante el relevamiento; apoyo que se canalizd a través de resoluciones de los Consejos
y/o reuniones tanto con los asistentes académicos o docentes de los servicios vinculados a la
tematica.
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RESUMEN EJECUTIVO

Perfil sociodemografico

e La distribucion por sexo de los egresados de las facultades seleccionadas indica una
mayor presencia femenina, con un porcentaje de 70,2%.

e Al segmentar por facultad, la mayor presencia femenina se mantiene en diez de las doce
instituciones consideradas. La Escuela Universitaria de Musica y el Instituto Superior de
Educacidn Fisica obtienen una tendencia contraria.

e Cuando se observa la edad de los egresados al momento de ser consultados (a cuatro
afios del egreso), se advierte que la mayor proporcidn tiene hasta 30 afios (50,3%). Entre
las facultades, la que obtiene una media de edad mayor es Bellas Artes (47 afios),
seguido de la Escuela Universitaria de Musica (37 afios). Los egresados de las demas
facultades obtienen una media de edad de entre 30 y 33 afios.

e La observacion de los egresados segun estado conyugal permite advertir que lo mas
frecuente son los egresados en unién libre (40,6%), seguido cercanamente de los
egresados solteros (34,3%) y, en tercer lugar, de los egresados casados (22,4%).

e De los egresados consultados, el 71,5% no tiene hijos, y el 19,0% tiene un hijo.

e La composicidn de los hogares hace posible advertir que la estructura de hogar mas
frecuente es la de hogares con pareja y sin hijos (35,8%), seguido de los hogares con
pareja e hijos (20,8%), y en tercer lugar, los hogares unipersonales (17,4%).

e El lugar de residencia mas frecuente es Montevideo, con un porcentaje de 60,8%,
seguido de Interior (36,4%) y Exterior (2,8%).

Mercado laboral

e El 93,8% de los egresados consultados declaré encontrarse trabajando, un 3,4% no
trabajaba pero buscaba trabajo y el 2,8% restante no trabajaba ni buscaba trabajo.

e Al segmentar por facultades se observa que es entre los egresados de la Escuela de
Tecnologia Médica donde se advierte un porcentaje mayor de egresados que se
encuentran trabajando (97,5%), seguido de Veterinaria (97,1%).

e Entre los egresados que trabajan, la mayoria lo hace entre 31 y 50 horas semanales.
Los egresados de sexo masculino obtienen porcentajes mayores que los egresados de
sexo femenino en las jornadas semanales de mas de 40 horas.

e El 52,5% trabaja como asalariado privado, seguido de un 30,1% que trabaja como
asalariado publico. La tercera categoria mas frecuente es cuenta propia (11,8%).

e En referencia al trabajo actual, la ocupacién mas frecuente entre los egresados
consultados es la de Profesionales, cientificos e intelectuales (54,4%), seguida de las
ocupaciones Técnicas y profesionales de nivel medio (32,6%), y mas lejos la de
Personal de apoyo administrativo (6,0%).

e El 84,0% considera que su trabajo actual y su titulo universitario estan bastante o muy
relacionados; es en Medicina, Parteras y Tecnologia Médica donde esta proporcion es
mayor, mientras que en Bellas Artes alcanza la proporcién menor.

e Los egresados que estan satisfechos o muy satisfechos con su trabajo actual alcanzan
el 64,1%, esta variable obtiene sus valores mas bajos en la Escuela de Nutricion.
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e El 48,4% de los egresados consultados considera que deberia estar en otro trabajo en
donde pudiera desarrollar mejor sus competencias profesionales, mientras el 86,0%
considera que deberia estar ganando mejores ingresos.

e Sise observa la actividad laboral de los egresados al afio de egreso, se advierte que el
porcentaje que trabajaba era aproximadamente seis puntos porcentuales menor que a
los cuatro afos de egreso (87,6% y 93,8% respectivamente).

e Con referencia a la categoria de ocupacion, se observa que al afio de egreso el
porcentaje de asalariados privados era seis puntos porcentuales menor, mientras que
los asalariados publicos representaban una proporcion mayor que a los cuatro afos
del egreso.

e En cuanto a las ocupaciones desempefiadas, al afio de egreso la categoria mayoritaria
era, al igual que a los cuatro afios de egreso, la categoria de Profesionales, Cientificos e
Intelectuales, aunque con una frecuencia en esa instancia ocho puntos porcentuales
menor.

Formacion de posgrado

e Un 39,8% de los egresados respondioé haber iniciado estudios de posgrado.

e Al segmentar por facultad, se advierte que son los egresados de Medicina (74,7%),
Ciencias Sociales (47,7%) y Odontologia (41,5%) los que poseen en una mayor
proporcién estudios de posgrado.

e Entre los egresados que cursaron estudios de posgrado, un 35,8% los habia terminado
al momento de ser consultados.

Evaluacion de la profesion y asociacion profesional

e Si pudiera volver atras y fuera libre de elegir una carrera, el 55,3% de los egresados
elegiria la misma carrera y la misma universidad. Este porcentaje es mds bajo entre los
egresados de Nutricion (25,6%) y mas alto en los de Musica (88,9%).

e En referencia a la formacion recibida, lo que se valoré de manera positiva por una
mayor proporcion de egresados fue la solidez tedrica (74,2%), y la categoria que
obtuvo una mayor cantidad de respuestas negativas fue la aplicabilidad para el
desempefio laboral (19,0%).

e Tres cuartos de los egresados consultados volveria a estudiar en la Udelar. Son los
egresados de la Escuela de Parteras los que se encuentran mds en desacuerdo al
respecto de esa pregunta y los de Ciencias Sociales los que obtienen un porcentaje
mayor de acuerdo.

e En relacidn a las asociaciones o colegios profesionales, un 42,0% de los egresados se
encuentra afiliado a alguna institucidn de ese tipo, porcentaje que se hace mayor
entre los egresados de las facultades de Medicina (89,0%) y Escuela de Parteras
(63,6%). Para el resto de las facultades el porcentaje de afiliacidon entre sus egresados
varia en torno al 30%.
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CARACTERISTICAS DEL CENSO

Caracteristicas generales de la medicion

Composicion del Cluster B

En el siguiente cuadro se especifican las facultades y el total de egresados que conforman el
Cluster B. El universo primario estuvo compuesto por 2.014 casos. En aquellos casos en los que
no se contaba con informacién de contacto (teléfono o correo electrdnico), se consulté a las
bedelias de los servicios de egreso correspondiente. No se pudo acceder a datos de contacto
de siete egresados, por lo que el Universo total del Cluster B fue de 2.007 egresados.

Cuadro 1. Cantidad de egresados por servicio que compone el Cluster B

CLUSTER B: 2.014 egresados

Facultad de Medicina 431
Facultad de Odontologia 319
Facultad de Quimica 131
Facultad de Veterinaria 150
Instituto Escuela Nacional de Bellas Artes 51
Facultad de Ciencias Sociales 239
Escuela de Parteras 22
Escuela Universitaria de Musica 13
Escuela de Nutricion 132
Escuela Universitaria de Tecnologia Médica 254
Instituto Superior de Educacion Fisica 203
Ingenieria y Quimica (Ingenieria Quimica) 69

Envio y respuesta de formularios

El trabajo de campo comenzd el 7 de junio de 2017. En esta fecha se envié la primera tanda de
correos a los egresados. Cada envio incluia un mensaje de presentacion del proyecto en el
cuerpo del email, una carta del rector invitdndolos a participar y un enlace que lo llevaba a la
pagina web donde debia completar los datos. Para este procedimiento se disefid un sistema
que permitié que cada egresado tuviera un link personalizado de ingreso al formulario.

El formulario fue completado a través del sistema “FORMA” del SeCIU".

A su vez, el sistema contemplaba la posibilidad de corroborar el estado de la encuesta
(completada, sin abrir o incompleta), asi como asistir de forma remota al egresado en caso de
requerirlo.

Luego del primer envio de correos se enviaron cuatro recordatorios con el objetivo de mejorar
la participacion de los egresados. Ante la lenta tasa de respuesta de este cluster, con respecto

! https://formularios.udelar.edu.uy/forma/
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a la edicién del afio anterior, se solicité el apoyo de algunos servicios universitarios. Luego de
esto se realizd un rastreo telefénico de aquellos egresados que no respondieron el formulario:
en muchos casos el resultado arrojé una actualizacion de la direccién de sus correos
electrénicos, y a partir de esa nueva informacion se les reenvié el link de acceso al formulario.

Durante este proceso el equipo fue corroborando la evolucion de los formularios completados
y asistiendo a los egresados en caso de que lo requirieran.

En el siguiente cuadro se detalla la cantidad y el porcentaje de formularios completados segun
periodo de tiempo. El primer envio de correos se realizé el 7 de junio, el segundo envio el 20
de junio, el tercero el 29 de junio, el cuarto el 19 de julio y el quinto y ultimo se realizé el 14 de
agosto. A partir del 30 de agosto se realizaron llamadas telefdénicas a los egresados que aln no
habian respondido para recordarles que atn no habian completado el formulario. El trabajo de
campo finalizo el 26 de setiembre.

Cuadro 2. Cantidad de formularios completados segun periodo de tiempo

07/06 al 19/06 385 30,2%
20/06 al 28/06 279 21,9%
29/06 al 18/07 161 12,6%
19/07 al /13/08 102 8,0%
14/08 al 29/08 75 5,9%
30/08 al 26/09 272 21,4%
Total de formularios completos 1.274 100,0%

El campo se cerré con una tasa de respuesta de 63,5% (1.274 formularios completados),
siendo 1.336 los egresados que completaron al menos un médulo (66,6%).

El formulario
El formulario fue disefiado por la Division Estadistica y corregido en base al pretest. El mismo

estuvo compuesto de los siguientes 6 modulos:

1) Modulo sociodemografico

2) Mobdulo mercado laboral

3) Mdadulo trayectoria laboral anterior
4) Moddulo formacion universitaria

5) Modulo evaluacion profesion

6) Modulo asociacién profesional

El formulario contiene preguntas cerradas (dada la modalidad de aplicacién), preguntas de
opinidn y de comportamientos mediante escalas Likert, asi como preguntas de respuestas
dicotémicas.

2 Queremos agradecer puntualmente a Javier Dos Santos (Facultad de Medicina), Pablo Yglesias (Escuela
de Nutricidn), Ivan Lopez (Facultad de Ingenieria) y Maria Noel Rodriguez (Facultad de Quimica).
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El sistema informatico también permitié rastrear incongruencias en el llenado del formulario
automaticamente, reduciendo los errores de respuesta en el mismo. Otra ventaja esta en el
levantamiento de los datos y posterior armado de la base de datos, reduciendo
considerablemente los posibles errores de digitacién y acortando los tiempos de trabajo.

La base de datos

El campo culmind el 26 de setiembre y la base original se extrajo el 10 de octubre, pasando a la
etapa o prueba de consistencia hasta el dia 16 de octubre, en la cual se cerré definitivamente.
Luego de esto se etiquetd en el sistema SPSS. Posteriormente se mached o emparejo los datos
con las bases procedentes de la base de egresados y el registro de escolaridades de cada
egresado, registrado en el Sistema de Gestién Administrativa de la Ensefianza (SGAE). En la
actualidad la base contiene 261 variables o indicadores provenientes de estas tres
bases/fuentes de informacién. Se espera que la proxima medicidn y cierre de este Cluster sea
en el afio 2020, consolidandose asi el proceso de estos egresados.

Algunas caracteristicas centrales de la Linea cero

En el presente apartado se describirdn de forma sintética algunas caracteristicas centrales de
los egresados en base a los sistemas de informacidn existentes en la Udelar y que son parte
fundamental del proceso u observacidn de cada cluster. Recordemos que como se planted en
el disefio original, la Linea 0 o fase 1, contempla la utilizacion de datos secundarios
provenientes de diversas bases de datos existentes en los sistemas de registros. La primera es
la informacion de su rendimiento académico o escolaridad, aportado por el Sistema de Gestidn
Administrativa de la Ensefianza (SGAE). El segundo es el formulario de ingreso proveniente del
Sistema de Gestion de Bedelia (SGB) y por ultimo, el formulario de egreso de la Divisién
Estadistica. Los objetivos que persiguen la incorporacién de estas fuentes es contar con
“puntos de partida” de cada egresado, en tanto situacién al ingreso, durante su formacién y al
egreso mismo. Por otro lado, se estdn construyendo indicadores que contribuiran a la creacion
de tipologias de perfiles de egresados, con el fin de contar con variables resimenes, que
diferencien a los egresados, para explorar o comprender diferencias o similitudes en aquellas
cuestiones a investigar. Cabe aclarar que estas fuentes seran explotadas en su totalidad en el
informe de cierre de cada cluster.

Por ultimo, es importante explicitar que para el Cluster B (Generacion 2013) todavia no es
posible incorporar los datos emanados del formulario de ingreso. Esta situacion obedece a
que, como bien sabe el lector, el ingreso a las carreras no es temporalmente homogéneo, es
decir, los egresados 2013 ingresaron en diferentes afios lo que lleva a que cada egresado esté
en bases de ingreso diferentes, ya que el sistema produce cierres por afo. A este hecho se le
puede agregar que los diferentes planes de estudio al interior de una misma carrera, hacen
aun mas heterogénea esta situacion. Dicha realidad lleva a que la extraccidon de estos micro
datos se debe desarrollar mediante un sistema similar “a la mineria de datos”, sistema que
hasta la fecha se encuentra en fase de desarrollo.
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Escolaridad y formulario de egreso

En base a la escolaridad de grado y de los datos de formulario de egreso, se presentan algunas
frecuencias simples. El primer indicador es el promedio de aprobaciones: se realizé una
sumatoria simple de las notas de aprobacién obtenidas, promediando por el ndmero de
actividades aprobadas. Para este fin se realizaron tres tramos, que reflejan tres estratos o
grupos diferenciales. Como se observa en el siguiente grafico, el 61,2% de los egresados tiene
un promedio de entre 6,1y 9. Tan solo un 4,4% obtuvo promedio superior al 9.

Grafico 1. Porcentaje de egresados por promedio de notas de materias aprobadas en tramos

M Hasta 6
mDe6,1a9
mDe91a12

H Sin dato

75.9+

Cuando se describe la duraciéon general de los estudios de grado de los encuestados, se
perciben dos tramos que concentran mas del 30% cada uno: los egresados que culminaron sus
estudios entre los 5 y 7 afios (30,8%), y los egresados que lo hicieron entre los 8 y 12 afos
(36,4%).

Cuadro 3. Cantidad de egresados por duracidn entre primera y ultima actividad en tramos

Hasta 4 afos 208 15,6%
De 5 a 7 afos 412 30,8%
De 8 a 12 afios 487 36,4%
De 13 a 20 afios 97 7,3%
21 afios 0 mas 11 0,8%
Sin dato 121 9,1%
Total 1.336 100,0%
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Cuando se analiza el sector de educacién (publico o privado) en el cual los egresados realizaron
los cinco primeros anos de educacién secundaria, se observa que aproximadamente 6 de cada
10 egresados cursaron dichos afios en el ambito publico.

Grafico 2. Porcentaje de egresados por sector donde cursé los primeros cinco afos de Educacion
Secundaria

H Publico

H Privado

m Sin dato

En cuanto al sector en el cual culmind la formacion secundaria (6° afno), se percibe que la
participacién de los centros privados desciende a 24,9%, y asciende la de los publicos a 70,2%.

Cuadro 4. Porcentaje de egresados por sector donde cursé sexto aiio de Educacion Secundaria

Publico 938 70,2%
Privado 332 24,9%
No cursé 4 0,3%
Sin dato 62 4,6%
Total 1.336 100,0%

Al observar la region en la cual cursé su uUltimo aflo de secundaria, un 42,8% termind en la
capital del pais, un 9,4% en el departamento de Canelones y un 42,5% en el resto del territorio

nacional.
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Cuadro 5. Porcentaje de egresados por region donde cursé sexto afio de Educaciéon Secundaria

Montevideo 42,8%
Canelones 9,4%
Resto Interior 42.,5%
A. Latina 0,4%
No cursé 0,3%
Sin dato 4,6%
Total 100,0%

Por ultimo, se presenta la educacién de la madre y el padre al momento del egreso. Como se
percibe en el siguiente grafico, los niveles alcanzados por ambos padres son bastante
homogéneos. Las mayores diferencias se observan en la educacion terciaria no universitaria
completa, donde las madres de los egresados concentran el 12,7%, mientras los padres no
alcanzan el 6%. Asimismo, la educacidn técnica (UTU) completa abarca al 5,0% de los padres,
mientras que sélo representa al 1,6% de las madres.

Grafico 3. Porcentaje de egresados por nivel educativo alcanzado por los padres

Educacidn Universitaria completa
Educacion Universitaria incompleta
Terciaria no Universitaria completa

Terciaria no Universitaria incompleta
Ens. Militar/Policial completa
Educacion Técnica (UTU) completa
Educacion Técnica (UTU) incompleta
Secundaria completa

Secundaria incompleta

Primaria completa

Primaria incompleta

Sin instruccién

Sin dato

0% 5% 10% 15% 20% 25%
B Padre ® Madre
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PERFIL SOCIODEMOGRAFICO

El objetivo de este capitulo es identificar los principales rasgos sociodemograficos de los
egresados 2013 de un conjunto de facultades, a través de los datos recabados durante el
desarrollo de la Linea 1 correspondiente al cluster B del Programa de Seguimiento de
Egresados.

El foco sobre el cluster B implicd que los servicios a considerar fueran los siguientes: Facultad
de Medicina (FMED), Facultad de Odontologia (FODON), Facultad de Quimica (FQ), Facultad de
Veterinaria (FVET), Instituto Escuela Nacional de Bellas Artes (IENBA), Facultad de Ciencias
Sociales (FCS), Escuela de Parteras (EPAR), Escuela Universitaria de Musica (EUM), Escuela de
Nutricion (ENUT), Escuela Universitaria de Tecnologia Médica (EUTM), Instituto Superior de
Educacidn Fisica (ISEF) e Ingenieria Quimica (IngQ).

En el presente apartado, se analizara la distribucién de los egresados 2013 de dichos servicios
en funcién de las siguientes variables sociodemograficas: sexo, edad, composiciéon familiar,
ascendencia étnico-racial y lugar de residencia.

Sexo

En el siguiente grafico se observa que la distribucion por sexo de los egresados 2013 de las
facultades que componen el cluster B muestra una marcada preponderancia femenina en
relacién al total de consultados. La cual implica una diferencia de cuarenta puntos
porcentuales entre el sexo femenino y el masculino.

Grafico 4. Porcentaje de egresados por sexo

B Masculino

B Femenino

Esta diferencia, no obstante, varia si se segmenta segln servicio. El grafico presentado a
continuacion permite observar que la presencia femenina continda siendo mayoritaria en gran
parte de las facultades consideradas, y en algunas incluso aumenta la diferencia respecto al
porcentaje de egresados de sexo masculino (FODON, IENBA, FCS, EPAR, ENUT, EUTM). Sin
embargo, en dos servicios la tendencia se revierte: uno de ellos es la EUM en donde el
porcentaje femenino desciende al 40% v, el otro es el ISEF en donde las mujeres representan
el 38% del total de egresados 2013.
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Grafico 5. Porcentaje de egresados por servicio seglin sexo

S & & & ¥ &
S 69 < @§ <
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B Masculino ™ Femenino

Edad

Si se observa la edad de los egresados al responder el formulario aplicado a los cuatro afios del
egreso, se advierte que un 50,3% de los mismos no supera los 30 afios, seguidos por un 32,8%
que tienen entre 31 y 35 afios.

Grafico 6. Porcentaje de egresados por edad en tramos

3,0% 3,5%
,07%

M Hasta 30 afios

B De 31 a 35 afios
i De 36 a 40 afios
B De 41 a 45 afios

B Mas de 45 afios

Al igual que como ocurre con la variable sexo, la distribucion varia cuando se segmenta segun
facultad. En ese sentido destaca el IENBA en donde el rango de edad con mayor nimero de
egresados es el de mas de 45 afios (48,5%), siendo la facultad con la poblacién de egresados
2013 mas envejecida. Mientras que, por el contrario, otros servicios superan el 60% de
egresados con menos de 30 afios (FQ, EPAR, ENUT, ISEF). Siendo la ENUT quien presenta el
mayor porcentaje de egresados en esta categoria (74,1%).
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Cuadro 6. Porcentaje de egresados por servicio segtin edad en tramos

FMED 29,7% 53,5% 13,2% 1,8% 1,8% 100,0%
FODON 49,4% 31,1% 11,0% 5,5% 3,0% 100,0%
FQ 67,3% 23,2% 6,3% - 3,2% 100,0%
FVET 45,5% 42,6% 8,9% 2,0% 1,0% 100,0%
IENBA 9,1% 21,2% 6,1% 15,1% 48,5% 100,0%
FCS 54,5% 24,0% 12,8% 4,6% 4,1% 100,0%
EPAR 63,6% 36,4% = - = 100,0%
EUM 33,4% 11,1% 22,2% 11,1% 22,2% 100,0%
ENUT 74,1% 21,2% 4,7% - - 100,0%
EUTM 57,2% 24,0% 13,0% 3,9% 1,9% 100,0%
ISEF 68,1% 22,3% 6,4% 1,1% 2,1% 100,0%
IngQ 57,6% 35,6% 6,8% - - 100,0%
Total 50,3% 32,8% 10,4% 3,0% 3,5% 100,0%

Al tomar una medida de resumen como la media, estas diferencias se vuelven mas notorias. A
cuatro afios del egreso, la media de edad de los egresados del IENBA es de 47 afios, siendo la
EUM quien se ubica en segundo lugar con una media de 37 afios. Mientras que para los demas
servicios dicho estadistico se ubica entre los 30 y los 33 afios; siendo la ENUT, la EPAR y el ISEF
los servicios que presentan la media de edad mas baja (30 afios).

Ascendencia étnico-racial

Al observar la distribucidn de los egresados 2013 de las facultades seleccionadas segun la
principal ascendencia étnico-racial declarada por los mismos, se advierte que la categoria mas
frecuente es la ascendencia blanca, que constituye el 91,6% del total. Las dos categorias que
aparecen luego son las que refieren a: la ascendencia indigena (2,9%) y la ascendencia afro o
negra (2,1%).
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Cuadro 7. Porcentaje de egresados por principal ascendencia étnico-racial

Principal ascendencia étnico-racial

Afro o negra 2,1%
Asiatica o amarilla 0,2%
Blanca 91,6%
Indigena 2,9%
Otra 0,7%
Sin dato 2,5%
Total 100,0%

Estado conyugal y composicion familiar

Por su parte, el andlisis del comportamiento de la variable estado conyugal de los egresados
2013 de las facultades seleccionadas permite indicar que, a cuatro afos de su egreso, los
consultados se dividen en tres categorias principales: soltero, casado y unién libre.

Grafico 7. Porcentaje de egresados por estado conyugal
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Siendo los egresados que seleccionan “Unidn libre” el grupo mayoritario, representando el
40,6% de los consultados. Los mismos son seguidos por los egresados solteros (34,3%) y los
casados (22,4%). Los egresados divorciados/separados o viudos constituyen categorias
minoritarias (2,6% y 0,1% respectivamente).
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Por otra parte, al observar la tenencia de hijos de los egresados, se advierte que la amplia
mayoria no tiene hijos (71,5%); mientras un 19,0% tiene un Unico hijo. El porcentaje de
egresados por categoria decrece a medida que aumenta el nimero de hijos.

Grafico 8. Porcentaje de egresados por tenencia de hijos
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Tomando como base la composicién familiar del egresado se construyd una tipologia de los
hogares considerando los siguientes criterios:

= Unipersonal: el egresado vive solo.

= Nuclear de padres: el egresado vive con ambos padres o con uno de sus padres con su
cdnyuge, con o sin hermanos.

= Monoparental de padres: el egresado vive con uno de sus padres, con o sin hermanos.

= Con parejay sin hijos: el egresado vive sélo con su pareja.

= Con parejay con hijos: el egresado vive con su pareja y sus hijos.

= Monoparental: el egresado vive sélo con sus hijos.

= Extendido: el egresado vive con otros familiares (entendiéndose estos como cualquier
persona emparentada con él, exceptuando pareja e hijos).

= Compuesto: el egresado vive con otras personas que no son familiares.

La distribucién porcentual de los egresados en esta tipologia indica que las estructuras
familiares mds frecuentes son las de los egresados que viven con pareja y sin hijos, quienes
constituyen el 35,9% de la distribucidn, seguidos por los egresados que viven con pareja y con
hijos (20,9 %) y quienes constituyen hogares unipersonales (17,4%). Esta relacidn no presenta
grandes variaciones cuando se segmenta la distribucion por sexo.

[16]




Grafico 9. Porcentaje de egresados por composicion familiar
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Lugar de residencia

Para finalizar el capitulo, se analizara la distribucion porcentual de los egresados segun su lugar
de residencia actual. En ese sentido, se observa que el lugar de residencia mas frecuente es
Montevideo, que constituye un 60,8% de la distribucidn, seguido por los egresados que
residen en el interior, que alcanzan el 36,4% del total. Lo que nos permite afirmar que los
egresados de 2013 residentes en Montevideo practicamente duplican al nimero de egresados
residentes en el interior. Mientras que los egresados que residen en el exterior son
minoritarios, con una frecuencia de 2,8%.

Grafico 10. Porcentaje de egresados por lugar de residencia
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Cuando se segmenta por servicio, se advierte que la relacion entre las categorias se mantiene
en todas las facultades seleccionadas exceptuando la FVET, en la que se observa una tendencia
opuesta: por cada egresado que reside en Montevideo hay aproximadamente tres egresados
que residen en el interior. Esto ultimo era esperable dado el campo de inserciéon de los
veterinarios e nuestro pais. Resalta en esta segmentacion también, el porcentaje de egresados
de la EUM y del IENBA que residen en el exterior (20,0% y 11,4% respectivamente), que se
diferencian de los valores que alcanzan los egresados de las demas facultades en esa categoria.

Cuadro 8. Porcentaje de egresados por servicio segun lugar de residencia

-

FMED 75,9% 21,6% 2,5% 100,0%
FODON 64,0% 36,0% - 100,0%
FQ 68,4% 28,6% 3,0% 100,0%
FVET 26,2% 71,0% 2,8% 100,0%
IENBA 45,7% 42,9% 11,4% 100,0%
FCS 64,2% 34,3% 1,5% 100,0%
EPAR 54,5% 45,5% == 100,0%
EUM 60,0% 20,0% 20,0% 100,0%
ENUT 51,7% 46,1% 2,2% 100,0%
EUTM 54,8% 41,5% 3,7% 100,0%
ISEF 54,0% 43,0% 3,0% 100,0%
IngQ 68,4% 23,3% 8,3% 100,0%

Finalmente, si se seleccionan Unicamente los egresados que residen en el interior, se advierte
que el departamento de Canelones es el que acumula el mayor nimero de residentes del
interior (26,5%), seguido por Salto con un 13,4%. En ultimo término, ninguno de los demas
departamentos alcanza el 10%, ubicandose mas préximos los departamentos de Maldonado y
Paysandu. Estos resultados pueden ser explicados tentativamente por la existencia de sedes
de los servicios en estos departamentos o en la regional de la que forman parte.
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Grafico 11. Porcentaje de egresados residentes en el interior por departamento de residencia
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MERCADO LABORAL

El siguiente capitulo tiene como objetivo aportar informacién sobre la vinculacién al mercado
laboral de los egresados 2013 de las facultades seleccionadas. Este suele constituir unos de los
objetivos principales de los estudios de seguimiento de egresados, en tanto proveen a las
instituciones universitarias informacion sobre qué ocurre con los egresados a nivel laboral
luego de egresar, asi como sobre sus niveles de satisfaccion respecto a la asociacion entre
titulacién-ocupacion, lo que les permite aproximarse a la relacion de sus programas
curriculares con las exigencias del mundo profesional.

A tales efectos, en una primera instancia se priorizara la descripcion de la situacion laboral de
los egresados al momento de ser encuestados, es decir, a cuatro afios de su egreso. Esta
descripcién incluye variables relacionadas a los porcentajes de actividad, la carga de trabajo
semanal, la categoria de ocupacion y las tareas que realiza, la relacion entre el trabajo y la
profesion de egreso, asi como a la percepcion y satisfaccion de los consultados sobre su
situacion laboral.

En un segundo apartado se recurrird a una perspectiva de trayectoria laboral construida con
preguntas que hacen referencia a la situacién ocupacional al afio del egreso, lo que permite
comparar entre dos momentos del tiempo: al afio y a los cuatro afios del egreso.

Situacion laboral actual

Entre los egresados 2013 consultados, el 93,8% declaré encontrarse trabajando, mientras un
3,4% no se encontraba trabajando pero si buscando trabajo y un 2,8% no se encontraba
trabajando ni buscando trabajo.

Si la informacidn sobre esa variable se segmenta segun sexo, se observan pequefias diferencias
que no alternan la tendencia general, como se advierte en el siguiente cuadro.

Cuadro 9. Porcentaje de egresados por sexo segun situacion laboral actual

Trabaja actualmente Masculino | Femenino

Si 93,6% 94,0%
No y busca trabajo 2,3% 3,8%
No y no busca trabajo 4,1% 2,2%
Total 100,0% 100,0%

Por otro lado, la segmentacién por facultades también permite advertir alguna diferencia en
los porcentajes de la distribucién. Si bien, en lineas generales, la tendencia se mantiene, dos
servicios se destacan por su diferencia: la EUM y el IENBA. Mientras el resto de los servicios
superan el 90% de los egresados trabajando, éstos presentan 77,8% y 64,7% respectivamente.
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Por su parte, son los egresados de la EUTM quienes poseen una mayor proporcion de
egresados trabajando, seguido por la FVET y la FMED.

Cuadro 10. Porcentaje de egresados por servicio segun situacion laboral actual

Trabaja actualmente

Si No y bu.sca Noyno

trabajo busca trabajo
FMED 94,9% 2,2% 2,9%
FODON 92,4% 7,0% 0,6%
FQ 94,8% 2,1% 3,1%
FVET 97,1% 1,0% 1,9%
IENBA 64,7% 11,8% 23,5%
FCS 94,4% 3,5% 2,1%
EPAR 90,9% 9,1% --
EUM 77,8% 22,2% --
ENUT 94,3% 4,6% 1,1%
EUTM 97,5% 1,9% 0,6%
ISEF 93,8% 1,0% 5,2%
IngQ 93,2% 1,7% 5,1%
Total 93,8% 3,4% 2,8%

Trabajo actual

Antigiiedad laboral

Como aproximacién a la antigliedad laboral se observa la distribuciéon de los egresados en
funcién del afo en el que ingresaron a su ocupacion actual, independientemente de que hayan
tenido otras ocupaciones anteriores y del grado de relacidn entre su ocupacion actual y su
profesion.

De esa manera, se advierte que el afio 2014, es decir, el afo siguiente al egreso, es la categoria
mas frecuente, con un 27,4% de la distribucién. Lo siguen los afos adyacentes, 2013 y 2015,
con un 20,6% y un 14,7% respectivamente.

Antes del 2013 ingresd a su trabajo actual un 21,1% de los egresados.

Horas semanales de trabajo

Al analizar la distribucién de los egresados segln sus horas semanales de trabajo se observa
que la categoria mas frecuente es entre 31 y 40 horas semanales de trabajo (28,4%), seguido
por la categoria entre 41 y 50 horas semanales (25,8%).

[21]



Grafico 12. Porcentaje de egresados ocupados por horas semanales de trabajo
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Al segmentar por sexo se observan algunas diferencias: las egresadas de sexo femenino
presentan porcentajes mayores que los egresados de sexo masculino en las primeras
categorias (hasta las 40 horas semanales); mientras que los egresados de sexo masculino se
acumulan en mayor proporcion en las categorias mayores: de 41 a 50 horas semanales y mas
de 51 horas semanales.

Cuadro 11. Porcentaje de egresados ocupados por sexo segun horas semanales de trabajo

Horas promedio de trabajo

Masculino = Femenino

semanales
Menos de 10 hs. 1,7% 4.2%
De 10 a 20 hs. 4,4% 11,5%
De 21 a 30 hs. 11,8% 20,9%
De 31 a 40 hs. 27,7% 28,8%
De 41 a 50 hs. 31,6% 23,2%
51 hs. y méas 22,8% 11,4%
Total 100,0% 100,0%

La distribucién de esta variable se puede segmentar también por facultad, ensefiando algunas
diferencias en los porcentajes. Se observa que son los egresados de FODON, IENBA y ENUT los
qgue presentan un mayor porcentaje de egresados trabajando hasta 20 horas semanales. Por su
parte, son los egresados de IngQ, FQ y FMED los que poseen mayores proporciones de
egresados trabajando mas de 40 horas semanales.
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Grafico 13. Porcentaje de egresados ocupados por servicio segin horas semanales de trabajo
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Categoria ocupacional y ocupaciones desempeifiadas

Poco mas de la mitad de los egresados que trabajan lo hacen como asalariados privados
(52,5%), mientras que un 30,1% lo hace como asalariado publico. La siguiente categoria mas
frecuente es la de egresados que trabajan en condicién de cuenta propia (11,8%).

Grafico 14. Porcentaje de egresados ocupados por categoria ocupacional

B Asalariado privado

4,4% 0,6% 0,1%

M Asalariado publico

0,5%

B Miembro de cooperativa
de produccién

M Patrén

B Cuenta propia

M Pasante/becario

M Programa social de
empleo

Al segmentar la distribucién de la variable categoria ocupacional segln facultad se observan
algunas especificidades. Mientras la tendencia de la distribucién total acumula la mayor

(23]



proporcidén de egresados en la categoria de asalariado privado, los egresados de IENBA, FCS,
EUM y EPAR presentan mayorias en la categoria de asalariados publicos.

Por otro lado, destacan por su elevada proporcion en la categoria de patrén los egresados de
FODON y FVET con un 13,9 % y un 16,7% respectivamente.

Cuadro 12. Porcentaje de egresados ocupados por servicio seglin categoria ocupacional

- Categoria ocupacional

Asa_lariado Asa}lar_iado Miembro Patrén Cuen_ta Pasan_te/ soF::rig?de Total
privado publico de coop. propia | becario empleo
FMED 55,0% 27,9% 0,8% 3,0% 12,5% 0,8% -- | 100,0%
FODON 41,8% 21,5% - 13,9% @ 22,2% 0,6% -- | 100,0%
FQ 68,5% 25,0% - - 4,3% 2,2% -- | 100,0%
FVET 34,2% 16,7% 1,0% 16,7% @ 30,4% 1,0% -- | 100,0%
IENBA 18,3% 72,7% -- 4,5% 4,5% -- -- | 100,0%
FCsS 43,4% 49,7% 0,5% - 5,9% - 0,5% | 100,0%
EPAR 20,0% 50,0% - - 30,0% -- -- | 100,0%
EUM 14,3% 71,4% - - 14,3% -- -- | 100,0%
ENUT 75,6% 17,1% 1,2% 1,2% 4,9% -- -- | 100,0%
EUTM 62,8% 25,0% 0,7% 1,9% 9,6% - -- | 100,0%
ISEF 49,4% 46,2% - - 3,3% 1,1% -- | 100,0%
IngQ 76,4% 12,7% - 3,6% 7,3% -- -- | 100,0%

Si lo que se observa ahora son las ocupaciones desempenadas, se advierte que la ocupacion
mas frecuente es la de Profesionales, cientificos e intelectuales, que constituye un 54,4% de la
distribucidn. Luego se ubica la proporcién de Técnicos y profesionales de nivel medio (32,6%) y
mas lejos las de Personal de apoyo administrativo (6,0%).

Las demas ocupaciones —Directores y gerentes, Trabajadores de los servicios y vendedores de
comercios y mercados, Agricultores y trabajadores calificados agropecuarios, forestales y
pesqueros, y Otras tareas (entre las que estan incluidos Oficiales, operarios y artesanos de
artes mecanicas y de otros oficios, Operadores de instalaciones y maquinas y ensambladores,
Ocupaciones elementales y Ocupaciones militares)- alcanzan entre todas el 7,0%.
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Grafico 15. Porcentaje de egresados ocupados por tarea desempefiada
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Cuando se segmenta por facultad se observa que en las Unicas en las que la categoria

Profesionales, cientificos e intelectuales no es la mds frecuente es en EPAR y EUTM, donde el
mayor porcentaje lo acumula la categoria de Técnicos y profesionales de nivel medio (80,0% y
59,6% respectivamente).

Cuadro 13. Porcentaje de egresados ocupados por servicio seglin tarea desempenada

Tareas que desempefia en el trabajo actual

Director/ P_rofggional Técnipo y Personal Vendedor Trapgjador Otras
Gerente glentlflco e p_rofesmn_al de apoyo de . callflcado. tareas
intelectual | nivel medio adminis. comercios | agropecuario

FMED 1,1% 83,4% 14,7% 0,4% - -- 0,4%
FODON 1,3% 45,5% 30,4% 12,7% 6,3% 1,3% 2,5%
FQ 3,3% 48,8% 43,5% 3,3% - -- 1,1%
FVET 3,9% 46,1% 25,5% 2,0% 7,8% 12,7% 2,0%
IENBA 4,5% 50,0% 27,3% 9,1% - -- 9,1%
FCS 2,1% 45,4% 43,9% 7,0% - = 1,6%
EPAR -- 20,0% 80,0% -- -- - -
EUM -- 85,7% -- 14,3% - - -
ENUT -- 50,0% 30,5% 12,2% 4,9% - 2,4%
EUTM 0,6% 32,7% 59,6% 5,8% 1,3% - --
ISEF -- 69,2% 13,2% 13,2% 2.2% - 2,2%
IngQ 12,7% 43,6% 38,2% 1,9% 3,6% - -

Relacion entre el trabajo actual y el titulo universitario
Si se observan las respuestas que dieron los egresados a la pregunta sobre si su ocupacion esta

relacionada con su titulo universitario, agrupando las categorias en los extremos de la escala,
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se advierte que el 84,0% declaré estar en un trabajo bastante o muy relacionado con su titulo
universitario, mientras un 10,9% respondié que su ocupacién se encuentra poco o nada
relacionada con la carrera cursada.

Grafico 16. Porcentaje de egresados ocupados por relacién entre ocupacion y titulo
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Si la variable, con sus categorias agrupadas, se segmenta segun facultad, se pueden observar
algunas diferencias entre los porcentajes de las distribuciones. Asi, son los egresados ocupados
del IENBA los que declararon en mayor proporcién (31,8%) que su carrera no se encuentra
relacionada o se encuentra poco relacionada con su trabajo actual, seguidos de los egresados
de la EUM (28,6%) y los egresados de la ENUT (22,0%). En el otro extremo de la distribucidn,
son los egresados ocupados de la EPAR (100,0%), la FMED (99,2%) y la EUTM (88,5%) los que
en mayor porcentaje respondieron que su ocupacién se encontraba bastante o muy
relacionada con su titulo universitario.
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Grafico 17. Porcentaje de egresados ocupados por servicio segtlin relacion entre ocupacion y titulo
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Los egresados que respondieron que su ocupacion tenia poca relaciéon o no tenia relacién con
su titulaciéon universitaria fueron consultados por los motivos en razén de los cuales aceptaron
su trabajo actual. El que mayoritariamente ubicaron en primer lugar fue todavia no haber
encontrado un trabajo mas apropiado con sus estudios (25,6%), seguido de conseguir ingresos
mas altos con su trabajo actual (24,1%). En tercer lugar surgié la seguridad (18,0%) y luego la
flexibilidad (9,0%).

Grafico 18. Porcentaje de egresados ocupados segltin motivos por los que aceptaron su trabajo actual
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Satisfaccion con el trabajo actual y percepciones sobre el titulo universitario

Al responder sobre el nivel de satisfaccion general con su trabajo actual, el 64,1% de los
egresados declaré encontrarse satisfecho o muy satisfecho con su ocupacién actual, mientras
que los niveles de insatisfaccion constituyen el 12,9% entre todos los egresados consultados.

Cuando el foco se hace sobre la forma de contratacion, los niveles de satisfaccidon se sitian en
un 59,0%. Por otro lado, al respecto de la duracion de la jornada de trabajo semanal y a la
cantidad de trabajo semanal los egresados 2013 de las facultades seleccionadas se encuentran
satisfechos o muy satisfechos en un 57,8% y un 57,1% respectivamente.

El porcentaje mayor de insatisfaccion se obtiene en relacién a la duracidon de la jornada
semanal de trabajo, en cuya distribucion la suma de las categorias de nada satisfecho o poco
satisfecho alcanza el 20,4%.

Grafico 19. Porcentaje de egresados ocupados por satisfaccion con su ocupacion actual, forma de
contratacidn, duracion de la jornada semanal de trabajo y cantidad de trabajo semanal
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Al segmentar por facultad se observan algunas diferencias en los porcentajes de satisfaccién
con la ocupacion actual, su modo de contratacion y la carga de trabajo semanal. El grafico
siguiente ensefia los niveles de satisfacciéon segln servicio, calculados mediante la diferencia
entre los valores extremos de la distribucidn (es decir, el porcentaje de quienes respondieron
encontrarse satisfechos o muy satisfechos menos el porcentaje de quienes respondieron
encontrarse nada o poco satisfechos).
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Grafico 20. Niveles de satisfaccion con la ocupacion actual, la forma de contratacion, la duracion de la
jornada semanal de trabajo y la cantidad de trabajo semanal segun facultad
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Este grafico permite realizar una serie de interpretaciones distintas:

En primer lugar, es posible observar directamente la satisfaccién para cada servicio en las
diferentes categorias consultadas sobre las caracteristicas de la ocupacidn actual.

Por otro lado, permite analizar los valores extremos entre las facultades. Se observa asi que es
la ENUT la que obtiene niveles mas bajos de satisfaccién general con la ocupacién actual. De
hecho, es la Unica que obtiene valores negativos en esta dimensidn, es decir, que es mayor el
porcentaje de egresados que se ubicaron en las categorias inferiores de satisfaccién con
respecto a los que se ubicaron en las categorias superiores.

En la EPAR se observan los menores niveles de satisfaccion con la forma de contratacidn,
mientras que sucede lo propio en FMED para la duracién de la jornada laboral y en el IENBA
para la cantidad de trabajo semanal.

En la tendencia opuesta, las facultades que presentan los niveles mas altos de satisfaccion con
la ocupacidon actual se destacan nuevamente la EPAR y el ISEF siendo este ultimo quien
también obtiene los mayores niveles de satisfaccion respecto a la forma de contratacidn. La
FCS, por otro lado, tiene los mayores niveles de satisfaccién sobre la duracién de la jornada
semanal de trabajo y la cantidad de trabajo semanal.

Por ultimo, también es posible comparar entre facultades la dispersién entre las diferentes
categorias. Se observa asi que la FODON es la que presenta una mayor homogeneidad
mientras que la EPAR posee valores muy disimiles entre las categorias analizadas.
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Para complementar la informacidon sobre la satisfaccion con su ocupacion actual se les
plantearon a los egresados dos preguntas al respecto de si consideran que deberian estar en
otro trabajo donde pudieran desarrollar mejor sus competencias profesionales y si consideran
que teniendo dichas competencias deberian estar ganando mejores ingresos.

Las distribuciones porcentuales de esas preguntas permiten advertir que aproximadamente la
mitad de los egresados 2013 de las facultades seleccionadas considera que deberia estar en
otro trabajo en el cual pudiera desarrollar mejor sus competencias profesionales (48,4%);
mientras que el valor afirmativo en la segunda pregunta, al respecto de si considera que
teniendo en cuenta sus competencias profesionales deberia estar ganando mejores ingresos,
alcanza el 86,0%.

Grafico 21. Porcentaje de egresados ocupados segun si considera que deberia estar en otro trabajo
donde pudiera desarrollar mejor sus competencias profesionales, y si considera que deberia estar
ganando mejores ingresos
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La distribucion de las respuestas a esas preguntas, cuando se segmenta por servicio, permite
advertir algunas diferencias, segun se observa en el siguiente cuadro. Asi, son los egresados de
la ENUT los que en un mayor porcentaje consideran que deberian estar en otro trabajo donde
pudieran desarrollar mejor sus competencias profesionales (73,2%), mientras son los
egresados de la EPAR y la EUM los que en menor porcentaje contestaron afirmativamente a
esa pregunta (40,0% y 42,9% respectivamente).

Asimismo, cuando el foco se ubica sobre la segunda pregunta, al respecto de si los egresados
consideran que deberian estar ganando mejores ingresos, todos los servicios involucrados
menos la FQ (78,3%) obtienen porcentajes afirmativos en mas de un 80%.
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Cuadro 14. Porcentaje de egresados ocupados por servicio segun si considera que:

Si No Si No
FMED 44.2% 55,8% 87,9% 12,1%
FODON 51,9% 48,1% 86,1% 13,9%
FQ 43,5% 56,5% 78,3% 21,7%
FVET 43,1% 56,9% 85,3% 14,7%
IENBA 68,2% 31,8% 95,5% 4,5%
FCS 49,7% 50,3% 81,8% 18,2%
EPAR 40,0% 60,0% 100,0% --
EUM 42,9% 57,1% 85,7% 14,3%
ENUT 73,2% 26,8% 89,0% 11,0%
EUTM 43,6% 56,4% 87,2% 12,8%
ISEF 47,3% 52,7% 90,1% 9,9%
IngQ 45,5% 54,5% 83,6% 16,4%
Total 48,4% 51,6% 86,0% 14,0%

En el mismo mddulo sobre su situacion laboral actual, los egresados fueron consultados sobre
cémo perciben su titulo universitario, con respecto a otros titulos universitarios, en relacion al
nivel de ingresos y al prestigio profesional (en una escala del 1 al 10). A su vez, con la misma
escala, se les solicité que le otorgaran un determinado nivel de prestigio social.

Los valores totales indican que la media de percepcién de los egresados de su titulo
universitario en relacién al nivel de ingresos es de 4,3, mientras que en relacidn al prestigio
profesional ese estadistico se eleva a 5,0. El prestigio social otorgado por los egresados a sus
titulaciones, por otro lado, se distribuye con un promedio de 6,1.

El cuadro siguiente ofrece la media de esas valoraciones segun facultad. Se observa asi que
IngQ obtiene valores mayores en las tres variables, con medias de 6,2 (percepcién del titulo
con relacién al nivel de ingresos), 7,1 (percepcidon del titulo con relacion al prestigio
profesional) y 7,7 (prestigio social otorgado al titulo).

Los valores minimos recaen, para las primeras dos categorias en la ENUT, promediando 2,0
para la percepcion sobre el nivel de ingresos con respecto a otras facultados y 3,0 sobre el
prestigio profesional. Con respecto al nivel de prestigio social, el valor mas bajo se ubica en el
IENBA con 4,7 de promedio.
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Cuadro 15. Media de percepcion del titulo universitario con respecto a otros titulos universitarios con
relacion al nivel de ingresos y al prestigio profesional, y media de prestigio social otorgado por el
egresado a su titulo universitario, segun servicio

A nivel general,
pensando en la
sociedad uruguaya,

Nivel de ingresos Prestigio profesional
respecto a otros respecto a otros titulos

. ) o ) o , qué prestigio social le
titulos universitarios universitarios ¢quep 9

otorga usted a su titulo
universitario?

FMED 4,9 6,1 6,4
FODON 4,0 4,9 5,9
FQ 4,9 51 6,0
FVET 3,7 4,1 5,6
IENBA 2,9 4,2 47
FCS 43 4,6 6,1
EPAR 31 3,9 5,3
EUM 31 53 5,3
ENUT 2,0 3,0 5,2
EUTM 4.4 4,9 6,0
ISEF 41 4,2 6,1
IngQ 6,2 7.1 7.7

Busqueda de trabajo

Los egresados que declararon estar trabajando fueron consultados sobre si se encontraban en
la busqueda de otro trabajo. El 35,2% respondié afirmativamente. Entre estos, el 38,4%
declaré buscar otro trabajo para sustituir su trabajo actual, mientras el 61,6% para
complementarlo.

La distribucion segun facultades presenta algunas diferencias: mientras entre los egresados
ocupados de la EUTM se advierte el porcentaje mas bajo de busqueda de otro trabajo (25,0%),
los egresados de la ENUT contestaron afirmativamente en mayor porcentaje (56,1%).
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Grafico 22. Porcentaje de egresados ocupados por servicio segun busqueda de otro trabajo
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Al ser consultados sobre las razones de la busqueda de otro trabajo, la categoria que surge con
mayor frecuencia es por mayores ingresos, que acumula casi la mitad de las respuestas
(45,5%), seguido de la motivacién de encontrar un empleo mas adecuado a su formacién, que
nuclea el 18,1% de los egresados. El grafico siguiente ensefia la distribucidén porcentual de los
egresados ocupados que buscan trabajo en todas las categorias incluidas al consultar sobre las
motivaciones de esa busqueda.

Grafico 23. Porcentaje de egresados ocupados por razén de la busqueda de otro trabajo
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Si se hace foco en quienes declararon no trabajar actualmente, que, como se indicd
anteriormente, representan un 6,2% de los egresados consultados (3,4% que no trabaja y
busca trabajo y 2,8% que no trabaja ni busca trabajo), es interesante apuntar que las
dificultades mas frecuentes para encontrar trabajo identificadas por quienes no estdn
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ocupados pero estan buscando son por seguir estudiando (indicado en primer lugar por el
31,8% de los egresados), la exigencia de tener un trabajo con un adecuado nivel retributivo
(15,9%) y percepcion de poseer una titulacion inadecuada para los trabajos que se ofrecen
(15,9%).

Entre los egresados no ocupados que no buscan trabajo, por otro lado, la razén de la no
busqueda de una ocupacidon con una mayor frecuencia de aceptacion fueron seguir estudiando
(38,9% seleccionaron este motivo).

Trayectoria laboral

Ademas de ser consultados sobre su trabajo actual, se le solicitd a los egresados que
respondieran ciertas preguntas sobre su ocupacién al afio de haber egresado.

Las preguntas se diferenciaron segun si el afo de ingreso al trabajo actual fuera mayor o no a
2013, fecha en que se cumple el afio de egreso para todos los consultados. Asi, a los egresados
no ocupados y a aquellos que en 2013 aun no habian ingresado a su trabajo actual se les
pregunto si al afio de egreso contaban con un trabajo. El 64,5% respondié que si, mientras el
22,6% no tenia trabajo pero buscaba, y el 12,9% no trabajaba ni buscaba trabajo.

Se observa asi que el porcentaje de egresados ocupados es aproximadamente seis puntos
porcentuales mayor a los cuatro afnos de egreso que al afio.

Cuadro 16. Porcentaje de egresados por actividad laboral al afio y a los cuatro aiios de egreso

Actividad laboral | Actividad laboral

al ano del egreso | a cuatro afnos del

(2014) egreso (2017)
Trabaja 87,6% 93,8%
No trabaja y busca trabajo 7,9% 3,4%
No trabaja y no busca trabajo 4,5% 2,8%
Total 100,0% 100,0%

Si lo que se analiza ahora es la relacion entre la titulacidn y la ocupacidn al afio de egreso y a
los cuatro afos se advierte que, aumentan las categorias de relacidon (bastante relacionada y
muy relacionada) y disminuyen las categorias de ausencia o poca relacion.
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Grafico 24. Porcentaje de egresados por relacidn titulo-ocupacion al afio y a los cuatro afios de egreso
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Al observar, no obstante, la distribucién porcentual de los egresados por categoria ocupacional
en los dos periodos, se advierten porcentajes de variacion mayores que en las variables
consideradas antes. Asi, los egresados en condicion de asalariados privados pasan de constituir
un 46,2% al afio de egreso a representar un 52,6% a los cuatro afios de egreso. La contraparte
de ese aumento es la disminucion de los asalariados publicos de 38,5% al afio de egreso a
30,1% a los cuatro afios de egreso.

Para caracterizar con mayor detalle esa variacidn, y explorar si se dio de la misma manera en
las diferentes facultades, se segmentd la distribucion segun institucién. El cuadro siguiente
indica las diferencias entre los porcentajes de las distribuciones al afio de egreso y a los cuatro
afos de egreso por categoria ocupacional para cada una de las facultades. Se advierte asi que
en la mayoria, exceptuando IENBA, FCS, EPAR y EUM, donde la tendencia es a la inversa, se dio
un aumento de la proporcion de asalariados privados y una disminucién de los asalariados
publicos. Es en IngQ donde los asalariados privados aumentan en un mayor porcentaje y
donde disminuyen en mayor grado los asalariados publicos.
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Cuadro 17. Diferencia entre las distribuciones porcentuales de los egresados por categoria
ocupacional al aiio y a los cuatro afios de egreso, segun servicio

Categoria ocupacional

Asa_lariado Asa}lar_iado Miembro Patron Cuen_ta Pasan_te/ solj:riglgae
privado publico de coop. propia becario empleo

FMED 5,9% -8,3% 0,3% -0,6% 3,1% -0,5% --
FODON 5,9% -10,2% — 0,8% 5,6% -0,7% -1,4%
FQ 12,2% -15,2% -- -- 2,0% 1,0% --
FVET 4,6% -11,9% -0,1% 1,3% 5,1% 1,0% ==
IENBA -13,8% 8,7% -- 0,5% 4,5% -- --
FCS -0,1% 3,0% — -0,5% 0,4% -3,3% 0,5%
EPAR -10,0% 10,0% -- -- -- -- --
EUM -19,0% 27,0% - == -7,9% == ==
ENUT 13,7% -17,8% 1,2% -0,4% 3,3% -- --
EUTM 7,4% -10,1% 0,6% -0,1% 2,2% == ==
ISEF 8,2% -7,6% -1,3% - -0,5% 1,1% --
IngQ 19,2% -19,4% == 1,9% 1,9% -3,6% ==

En lo que respecta a las tareas desempefiadas en su ocupacion al afio de haber egresado y a
los cuatro afios, a los egresados para los cuales su trabajo actual coincide con el que tenian en
2013 se los consulté sobre si actualmente siguen desempefiando las mismas tareas que al afio
de egreso. Asi, un 84,4% declar6 que si, mientras un 15,6% indicé que las tareas
desempefadas habian cambiado.

Esta distribucidn presenta pequeiias variaciones al segmentar por facultad: es la EUM la que
presenta una mayor proporcion de egresados que respondié que sus tareas habian cambiado y
es la Escuela de Parteras la que obtiene un mayor porcentaje de consultados que indicaron
que siguen desempefiando las mismas tareas.
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Grafico 25. Porcentaje de egresados por servicio segun si desempeiia en el trabajo actual las mismas
tareas que al aio de egreso
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Si se analizan las distribuciones de tareas desempenadas en los dos periodos, se observan
diferencias en algunas de las categorias. A los cuatro afos de egreso la categoria mas
frecuente es la de los Profesionales, cientificos e intelectuales (54,4%), al afio de egreso esa
categoria acumula alrededor de 8 puntos porcentuales menos (46,6%), siendo de todos modos
la mas frecuente.

Asimismo, se mantiene la categoria que ocupa el segundo lugar de frecuencia en la
distribucidn con porcentajes similares: Técnicos y profesionales de nivel medio, que pasa de un
32,7% en el 2014 a un 32,6% en el 2017.
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Cuadro 18. Porcentaje de egresados por tareas desempeiiadas al afio y a los cuatro afos de egreso

LEICE
Tareas ~
~ desempenadas
desempeiadas
= a los cuatro
al ailo de egreso |
(2014) anos de egreso
(2017)
Director / gerente 1,3% 2,0%
Profesional, cientifico e intelectual 46,6% 54,4%
Técnico y profesional de nivel medio 32,7% 32,6%
Personal de apoyo administrativo 10,6% 6,0%
Vendedores de comercios y mercados 4,9% 2,3%
Trabajadores calificados agropecuarios 1,4% 1,3%
Otras tareas 2,5% 1,4%
Total 100,0% 100,0%
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FORMACION DE POSGRADO

El objetivo de esta seccion es indagar sobre la formacion de posgrado de los egresados de la
generacidon 2013 de las facultades consideradas. En ese sentido, se los consulté sobre la
continuacion de sus estudios a cuatro afios de la culminacién de la carrera de grado, el tipo de
posgrado cursado y su finalizacion.

De esa manera, se observa en primer lugar que un 39,8% de los egresados tiene iniciados
estudios de posgrado a cuatro afios de su egreso. Esa frecuencia relativa presenta un
incremento cuando se observa Unicamente a los egresados de sexo masculino (42,9%) y
disminuye para los egresados de sexo femenino (38,5%).

Grafico 26. Porcentaje de egresados con estudios de posgrado por sexo
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Poco mas de un tercio de los egresados que comenzaron estudios de posgrado, a su vez, ya los
finalizé (35,8%). La diferencia en ese porcentaje cuando se distingue por sexo sigue siendo a
favor de los egresados de sexo masculino pero de manera mas leve: un 36,7% de los que
iniciaron estudios de posgrado ya los termind frente a un 35,3% de los egresados de sexo
femenino.

También se advierten diferencias en la distribucién de esa variable cuando se segmenta por
facultad. Se observa que son los egresados de la FMED quienes mas frecuentemente iniciaron
estudios de posgrado. Sucede asi para tres de cada cuatro egresados de esa facultad. La
importancia de la especializacidn para la profesion médica y para la calidad de la insercidn al
mercado laboral de sus titulados puede esgrimirse como un posible camino explicativo de esa
situacién. Para ninguna otra facultad la realizacién de estudios de posgrados a cuatro afios del
egreso supera el 50% de los egresados. Se acerca a ese nivel, no obstante, la FCS.

Si se atiende la distribucién de los egresados que emprendieron estudios luego del grado por
tipo de posgrado iniciado se advierte que mas de la mitad optd por una especializacidon
(54,5%), mientras un 22,4% inicié una maestria, un 19,7% un diplomay un 3,3% un doctorado.
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Grafico 27. Porcentaje de egresados con estudios de posgrado segun servicio
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La alta frecuencia de las especializaciones puede ser atribuida al peso de los egresados de la
FMED: las especializaciones aumentan para esa facultad a 87,9%. Entre los egresados de la FCS
(segunda en frecuencia de estudios de posgrado del conjunto de facultades seleccionadas) el
posgrado mas frecuente es la maestria (56,4%).

El siguiente cuadro permite observar la distribucién por tipo de posgrado para cada una de las
facultades consideradas. Junto al porcentaje de especializaciones de la FMED vy la proporcidn
de maestrias de la FCS y de IngQ destaca el alto porcentaje de doctorados entre los egresados
de la FQ que iniciaron estudios de posgrado®.

Cuadro 19. Porcentaje de egresados por servicio segun tipo de posgrado iniciado

- Diplomas Especializaciones Maestrias Doctorados

FMED 3,4% 87,9% 4,8% 3,9%
FODON 46,5% 50,7% 2,8% --
FQ 16,7% 5,6% 44,4% 33,3%
FVET 5,9% 52,9% 41,2% --
IENBA 25,0% 25,0% 50,0% =
FCS 35,1% 8,5% 56,4% --
ENUT 23,1% 76,9% == ==
EUTM 44,5% 40,7% 11,1% 3,7%
ISEF 27,8% 38,9% 33,3% ==
IngQ 4,2% 29,2% 58,3% 8,3%

3 . .z T .z ,

Vale aclarar en este punto que la oferta y consolidacién de programas de especializacion, maestria y
doctorado no es homogénea entre las facultades, por lo que no todos los egresados tienen la misma
probabilidad de incursionar en ese tipo de estudios de posgrado.
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EVALUACION DE LA PROFESION

Eleccion universitaria y carrera

El objetivo de este mddulo consiste en conocer la evaluacion que el egresado realizé respecto
a su carrera profesional, asi como sobre la formacién recibida en la Udelar.

En este sentido, la primera pregunta realizada refirié a la decisién que tomaria frente al caso
hipotético de poder volver el tiempo atras siendo libre de elegir una carrera. Esto nos permite
aproximarnos a conocer el grado de satisfaccién posterior al egreso con respecto a la carrera 'y
universidad elegida.

Grafico 28. Si pudiera volver atras y fuera libre para elegir una carrera, équé elegiria?
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Se observa que la mayoria de los egresados (55,3%) elegiria la misma carrera y universidad, y
por su parte, un 17,3% estudiaria una carrera diferente en la misma universidad. Un 15,5% una
carrera diferente fuera de la Udelar, un 8,6% la misma carrera fuera de la Udelar y sélo un
3,3% no estudiaria una carrera universitaria.

Sumando las categorias que refieren a volver a estudiar en la Udelar se observa que un 72,6%
se mantendria en la misma, lo que podria considerarse como un indicador de satisfacciéon con
la Udelar, al menos dadas las caracteristicas de la oferta educativa actual.

La distribucion por sexo, por su parte, se presenta en términos generales como muy similar.
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Grafico 29. Porcentaje de egresados por sexo seguln re-eleccion de carrera y universidad
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Las mayores diferencias se observan en dos categorias: “la misma carrera y la misma
universidad” y “la misma carrera en otra universidad”. En el primer caso esta diferencia es de
4,9 puntos porcentuales en favor de los hombres mientras que en el segundo es de 1,8 puntos
porcentuales en favor de las mujeres.
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Por servicio también se observan algunas diferencias:

Cuadro 20. Porcentaje de egresados por servicio segln re-eleccién de carrera y universidad

La misma La misma Unacarrera | Una carrera No estudiaria
carrerayla | carreraen | diferenteen | diferente en Una carrera
misma otra la misma otra .,
universidad | universidad | universidad | universidad
FMED 61,4% 10,2% 10,9% 13,5% 4,0% 100,0%
FODON 32,5% 15,7% 19,3% 28,3% 4,2% 100,0%
FQ 49,9% 6,3% 24,0% 17,7% 2,1% 100,0%
FVET 61,8% 11,8% 9,8% 12,7% 3,9%  100,0%
IENBA 61,9% 14,7% 17,6% 2,9% 2,9% 100,0%
FCS 72,1% 1,0% 13,7% 10,7% 2,5% 100,0%
EPAR 63,6% -- 27,3% 9,1% -- 100,0%
EUM 88,9% - -- -- 11,1% 100,0%
ENUT 25,6% 4,7% 37,1% 27,9% 4,7% 100,0%
EUTM 50,1% 8,4% 23,4% 13,6% 4,5% 100,0%
ISEF 67,0% 11,7% 9,6% 11,7% -- 100,0%
IngQ 61,0% 5,1% 23, 7% 10,2% -- 100,0%
Total 55,3% 8,6% 17,3% 15,5% 3,3% 100,0%

Son los egresados de la EUM los que en mayor proporcién mantendrian su misma carrera y
universidad (88,9%) mientras que los estudiantes de la ENUT reflejan lo contrario con sélo un
25,6% en tal condicion.

Situacion laboral actual y preferencias personales

Por otro lado, se les preguntd a los egresados respecto a sus preferencias personales y su
situacién laboral actual a través de las siguientes propiedades: autonomia personal, estabilidad
laboral, ingresos elevados, tiempo libre para otras actividades y reconocimiento o prestigio
social. En cada area el egresado debia calificar, para el caso de sus preferencias personales, un
valor del 1 al 5, donde 1 significé “nada importante” y 5 “muy importante”. De forma similar
para el caso de la situacion actual de trabajo donde 1 representd “no aplica” y 5 “aplica
mucho”.

Uno de los objetivos de este bloque es evaluar las diferencias entre la situacion actual y las
preferencias personales. De esta forma se calculé para cada categoria el valor medio,
informacién que se presenta en el siguiente gréfico y cuadro:
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Grafico 30. Preferencias personales y situacion laboral actual por categorias
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Se observa que la categoria “Estabilidad” es la mds valorada, seguida por “Tiempo”,
“Autonomia”, “Ingresos” y en ultimo lugar “Prestigio”. Los “Ingresos”, si bien fueron valorados
en cuarto lugar, son los que indican mayor nivel de insatisfaccion al contraponerlos con la
situacién actual de los egresados. Por su parte, “Prestigio” y “Autonomia” son las categorias

que presentan niveles de diferencia mas bajos entre las preferencias y su situacién actual.

Cuadro 21. Preferencias personales y situacion laboral actual por categorias

Prefere_ncia Situaci()n_ Dif.
(Media) actual (Media)
Autonomia 4,28 3,55 0,73
Estabilidad 4,64 3,48 1,15
Ingresos 4,08 2,55 1,52
Tiempo 4,59 3,14 1,45
Prestigio 3,33 2,81 0,51
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Formacion recibida

De forma similar se les indicé a los egresados que evaluaran los conocimientos adquiridos
durante su carrera universitaria segln las siguientes categorias: “Solidez tedrica”,
“Aplicabilidad para el desempeiio laboral”, “Formacidén para continuar aprendiendo” vy
“Capacidad para formarse opinidn propia”. Las respuestas variaron entre 1 “Muy negativo” y 5
“Muy positivo”.

Grafico 31. Porcentaje de egresados por valoracion de la formacion recibida por categoria
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Analizando las respuestas por categoria se observa que la “Solidez tedrica” es la que se
encuentra mejor evaluada y la “Aplicabilidad para el desempefio laboral” es la que presenta
mayor proporcion en las evaluaciones negativas.

Esta diferencia también se observa al realizar la media por categoria. La media mas alta la
presenta “Solidez tedrica” (3,78 de un maximo posible de 5). La media mas baja la presenta
“Aplicabilidad para el desempefio laboral” (3,36).
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Grafico 32. Promedio de valoracion de la formacion recibida por categoria
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Por otro lado, también es posible analizar la media de valoracién en estas categorias por
servicio y sexo. Para el caso del sexo no se registran diferencias relevantes entre las
valoraciones.

En cambio, por servicio si se observan diferencias en la valoracion media. A continuacién se
presenta el promedio de valoraciéon por categoria para cada servicio y al final el promedio
general de todas las categorias. Se observa que son los egresados de la ENUT los que tienen el
promedio general mdas bajo asi como el promedio mas bajo en dos de las cuatro areas
(Formacidn para continuar aprendiendo y Capacidad para formarse opinidn propia). Por su
parte, el promedio general mas alto es de 3,84 y es compartido tanto por los egresados de
IngQ como la EPAR. Estos ultimos presentan la puntuacion mas alta en la categoria
“Aplicabilidad para el desempefio laboral” y son segundos en “Solidez tedrica”. Por su parte,
los egresados de IngQ son terceros en “Solidez tedrica” y segundos en “Formacién para
continuar aprendiendo”.

Por ultimo, destaca la FCS liderando con una puntuacién media de 4,17 en la categoria
“Capacidad para formarse opinién propia”.
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Cuadro 22. Promedio de valoracién de la formacién recibida por categoria y servicio

Aplicabilidad | Formacién Capacidad
Solidez para el para para formarse .
tedrica desempefio continuar opinion FIBTEL e
laboral aprendiendo propia

FMED 3,78 3,44 3,58 3,75 3,64
FODON 3,82 3,37 3,54 3,57 3,57
FQ 4,04 3,45 3,82 3,85 3,79
FVET 3,70 3,07 3,38 3,53 3,42
IENBA 3,53 3,29 3,91 4,03 3,69
FCS 3,92 3,20 3,77 4,17 3,76
EPAR 4,00 4,09 3,36 3,91 3,84
EUM 3,89 3,00 4,11 4,00 3,75
ENUT 3,56 3,13 3,23 3,28 3,30
EUTM 3,66 3,62 3,49 3,67 3,61
ISEF 3,53 3,51 3,38 3,87 3,57
IngQ 3,95 3,24 4,10 4,07 3,84

Volveria a estudiar en la Udelar

Por ultimo, también se les preguntd a los egresados su grado de acuerdo con la afirmacidn: “si
tuviese que elegir de nuevo volveria a estudiar en la Udelar”.
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Grafico 33. Porcentaje de egresados seguin grado de acuerdo sobre volver a estudiar en la Udelar
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Se observa que las categorias “De acuerdo” y “Muy de acuerdo” suman un 72,9%, lo cual es
coincidente con los resultados respecto al caso hipotético de volver el tiempo atras (Pag. 41).
Por su parte, sumando los casos negativos un 8,8% no volveria a hacerlo.

Como lo muestra el siguiente grafico, la desagregacién por sexo refleja una distribucién similar
en términos generales.

Grafico 34. Porcentaje de egresados por sexo segtn grado de acuerdo sobre volver a estudiar en la
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Por servicio se observa que los egresados de la EPAR son quienes tienen el mayor grado de
desacuerdo, mientras que los egresados de FODON presentan el menor grado de acuerdo. Por
su parte, ninguno de los egresados encuestados de la EUM consideraria no volver a estudiar en
la Udelar y el 88,9% esta de acuerdo o muy de acuerdo en que volveria a elegirla. Asimismo,
vale destacar que la FCS es el servicio que obtiene el porcentaje mas alto en la categoria “Muy
de acuerdo” (61,4%).

Cuadro 23. Porcentaje de egresados por servicio segun grado de acuerdo sobre volver a estudiar en la
Udelar

Si tuviese que elegir de nuevo, volveria a estudiar en la Udelar

A E =L N acnuierdo De acuerdo Mg e

desacuerdo desacuerdo desacuerdo acuerdo
FMED 4,7% 5,8% 20,1% 40,6% 28,8%
FODON 3,6% 11,4% 27,7% 36,2% 21,1%
FQ 1,0% 4,2% 15,6% 40,7% 38,5%
FVET 2,9% 7,8% 25,5% 38,3% 25,5%
IENBA 2,9% 2,9% 14,7% 35,3% 44,2%
FCS 4,1% 1,5% 5,6% 27,4% 61,4%
EPAR 18,2% -- 9,1% 45,4% 27,3%
EUM -- -- 11,1% 44,5% 44,4%
ENUT 2,3% 7,0% 20,9% 47, 7% 22,1%
EUTM 2,6% 3,2% 19,5% 47,4% 27,3%
ISEF 4,3% 3,2% 21,3% 42,5% 28,7%
IngQ -- 6,8% 11,9% 55,9% 25,4%
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ASOCIACION PROFESIONAL

Este apartado final presenta brevemente algunos datos referentes a la afiliacion de los
egresados a asociaciones o colegios profesionales. En ese sentido, un 42,0% de los egresados
consultados declard estar afiliado a alguna asociacién vinculada a su profesidn. Esa frecuencia
apenas varia al segmentar por sexo: entre los egresados de sexo masculino aumenta a 43,6% vy
entre los egresados de sexo femenino disminuye a 41,3%.

Al observar cada una de las facultades se advierte gran heterogeneidad en las frecuencias de
afiliacion a asociaciones profesionales. Es asi que existen facultades cuyos egresados
presentan una alta frecuencia de asociacién, como la FMED (89,0%) y la EPAR (63,6%), y otras
con frecuencia nula, como el IENBA y la EUM.

Grafico 35. Porcentaje de egresados por servicio seguin asociacion profesional
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Si se atiende a los afios de afiliacion declarados por los egresados se puede advertir que mas
de un tercio (38,1%) se afilid6 en el mismo afio de su egreso (2013), mientras la siguiente
frecuencia mas alta la acumula el afio siguiente al egreso (2014), en el que se asocié un 27,7%
de los egresados que declararon encontrarse afiliados a una asociacion profesional.
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